INDICAÇÃO Nº   331/2008

                        ASSUNTO:  REITERA PEDIDO DE INSTALAÇÃO DE GUARITAS  DA GUARDA MUNICIPAL NAS ENTRADAS E SAÍDAS DO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente:

INDICO, reiteradamente, ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que se digne determinar ao setor  competente da Administração que elabore estudos visando à construção de guaritas nas entradas e saídas da cidade, as quais deverão ser providas de guardas municipais, rádios e demais equipamentos necessários para o seu bom funcionamento, tendo-se em vista o exemplo de outros municípios do Estado, onde a referida medida já foi posta em prática, e cujos resultados têm sido satisfatórios na contenção da criminalidade.

  Trata-se, sem dúvida, de uma medida necessária, que possibilitaria uma maior fiscalização daqueles que chegam e saem da cidade, contribuindo para a redução dos índices de criminalidade no município.

SALA DAS SESSÕES, 14 de maio de 2008.

SIDNEY FERREIRA

Vereador – PTB